
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.719 Sexta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2021

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2530/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 30 DE SETEMBRO DE 2021.
Nome: ANTONIO MARCOS DA SILVA CORREA, Matrícula nº 5938852/2; 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 21/09/2021 a 30/09/2021.

Protocolo: 711846

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

CESSÃO EXTERNA
PORTARIA Nº 500 DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2021/479349, de 23.07.2021;
- O Decreto nº 795/20, de 29.05.2020, publicado no Diário Oficial do Esta-
do nº 34.240, de 01.06.2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
- Os termos dos Art. 3º § 3º e  Art. 6º incisos I e II, do Decreto Estadual 
nº 795/20, de 29.05.2020, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.240, 
de 01.06.2020.
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor JAMIR FREIRE CARDOSO, matrícula n° 80845897-1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural - Arquiteto, ao Ministério 
Público do Estado do Pará - MPPA, pelo prazo de até 02 ( dois ) anos, no 
período de 01.10.2021 a 01.10.2023, podendo ser prorrogado, com ônus 
para o Órgão cessionário.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de setembro de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 711293

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 504 DE 29 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o Artigo 98, da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, e os termos do Processo nº 2021/1085400 de 29.09.2021;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, a servidora ANNA AUGUSTA MARINHO E SILVA, matrí-
cula nº 31739-1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, 
60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 01.10.2021 a 
30.11.2021, referente ao triênio de 01.02.1997 a 31.01.2000.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de setembro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 711269

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 427/21, de 30.08.2021, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 34.686, de 31.08.2021, que concedeu a servidora ANNA AUGUS-
TA MARINHO E SILVA , Matrícula nº 31739-1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Administração Ref. III, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO no período 
de 01.09.2021 a 30.09.2021, correspondente aos triênios de 01.02.1997 
a 31.01.2000.
ONDE SE LÊ:
30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO no período de 01.09.2021 a 
30.09.2021, correspondente aos triênios de 01.02.1997 a 31.01.2000.
LEIA-SE:
30 (trinta) dias restantes de LICENÇA PRÊMIO no período de 01.09.2021 
a 30.09.2021, correspondente aos triênios de 01.02.1994 a 31.01.1997.

Protocolo: 711311

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO Nº 2021/1026406
DATA DE ASSINATURA: 23/09/2021
VIGÊNCIA: 22/10/2021 A 21/10/2022

JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, a contar de 
22 de outubro de 2021 a 21 de outubro 2022.
 CONTRATO Nº: 127
EXERCÍCIO: 2020
CONTRATADO: CACTOS SERVIÇOS GERAIS EIRELI-EPP - CNPJ n.º 
07.546.074/0001-77.
ENDEREÇO: Quinta Avenida Marabaixo nº 1.980 – Anexo, Bairro Marabai-
xo, Macapá, Amapá, CEP 68909- 000.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira.

Protocolo: 711722

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 507 DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Processo de nº. 
2021/1082306, de 28/09/2021,
RESOLVE:
AUTORIZAR, a concessão de 01 e 1/2 (uma e meia) diárias, ao servi-
dor LINDEMBERG SILVA DE ASSIS, matricula nº. 80845862/1,CPF: 
257.026.022-34 ocupante do cargo de MOTORISTA, para o município de 
VIGIA DE NAZARÉ /PA, no período de 01 e 02.10.2021, no transporte de 
servidores desta SECULT ao referido Município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura Belém 30 de setembro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 711557
PORTARIA Nº 508 DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo de 2021/1036330 de 17.09.2021,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a 
cidade de VIGIA DE NAZARÉ /PA, no período de 01 a 02 de outubro de 
2021 .

Servidor (a) Objetivo

Karina Vidal Moriya Matrícula: 57223694/2, ocupante do cargo de 
Diretor do Departamento de Patrimônio Hostorico, Artististico e 

Cultural – DPHAC/SECULT

Ação de Educação Patrimonial no município de 
Vigia (PA) - Preamar do Patrimônio.

Sabrina Campos Costa. Matrícula: 57176033/2,ocupante do cargo: 
Técnico em Gestão Cultural – DPHAC/SECULT

Ação de Educação Patrimonial no município de 
Vigia (PA) - Preamar do Patrimônio.

Renato Aloizio de Oliveira Gimenes. Matrícula: 54196874/3. Cargo: 
Técnico em Gestão Cultural – DPHAC/SECULT 

Ação de Educação Patrimonial no município de 
Vigia (PA) - Preamar do Patrimônio.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 30 de setembro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 711621
PORTARIA Nº. 509 DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Processo de nº. 
2021/1036330, de 17/09/2021,
RESOLVE:
 AUTORIZAR, a concessão de 1/2 (meia) diária, ao servidor LEONARDO DA 
SILVA TORII, matricula nº. 57191422/1,CPF: 794.901.742-20 ocupante do 
cargo de DIRETOR DO ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, para a 
cidade de VIGIA DE NAZARÉ /PA, no período de 02.10.2021, afim de rea-
lizar  Ação de Educação Patrimonial no município de Vigia (PA) - Preamar 
do Patrimônio.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura Belém 30 de setembro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 711662


